
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 28 сентября 2023 года  № 1956 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2017 года № 2258 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды муниципального образования городского 

округа «Усинск»» 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2017 года № 2258  

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды муниципального образования городского округа «Усинск»» 

(далее – Программа) следующие изменения: 

1.1.В паспорте Программы раздел «Объемы финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

« 

Объемы 

финансиров

ания 

муниципаль

ной 

программы 

Всего 

(нарастающ

им итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Общий объем финансирования                                                                            185 220,0   тыс.руб. 



2 

 

Всего, в том 

числе: 
185 220,0 7 424,9 49 352,1 44 724,3 44 238,7 9 748,9 11 601,2 12 034,3 6 095,6 

Местный 

бюджет 
50 003,8 777,8 3 676,0 5 725,4 35 346,7 974,9 1 116,8 1 203,4 1 182,8 

Внебюджет

ные 

источники 

183,7 0,0 72,7 23,6 87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

1.2.Таблицы 1, 2, 4, 5 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

1.3.Таблицу 3 к Программе «Информация по финансовому обеспечению 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 

образования (с учетом средств межбюджетных трансфертов)» исключить. 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми.    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми В.Г. Руденко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы округа «Усинск»             Т.А. Анисимова 

 
 

 

 

 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 28 сентября 2023 года № 1956 

 

Таблица 1 

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

измерения 

Направленность Принадлежн

ость 

значения целевых показателей (индикаторов) Ответствен

ное 

структурно

е 

подразделе

ние 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Муниципальная программа «Формирование комфортной среды муниципального образования городского округа «Усинск»  

Задача 1. Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий  

1. Доля площади  

благоустроенных 

дворовых территорий 

и проездов к 

дворовым 

территориям к общей 

площади дворовых 

территорий и 

проездов к дворовым 

территориям 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

ИРП,ИЗ,ИМ, 

ИМБТ 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 

 муниципального образования городского округа «Усинск» 

2. Доля площади  

благоустроенных 

территорий общего 

пользования по 

отношению к общей 

 

 

 

% 

 

 

 

↑ 

 

 

 

ИРП,ИЗ,ИМ,  

ИМБТ 

 

 

 

30 

 

 

 

40 

 

 

 

55 

 

 

 

65 

 

 

 

 

80 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 



4 

 

площади территорий 

общего пользования 

3. Доля площади 

дворовых и 

общественных 

территорий, 

требующих 

благоустройства 

включая земельные 

работы по 

результатам 

инвентаризации 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

ИЗ,ИМ 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

55 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

 

80 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 
 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

4. Доля 

благоустроенных 

объектов улично-

дорожной сети 

 

% 

 

↑ 

 

ИРП,ИЗ,ИМ, 

ИМБТ 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

55 

 

 

65 

 

 

 

    65 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

100 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования городского «Усинск», а также дворовых территорий 

5. Доля вовлеченности 

заинтересованных 

граждан, 

организаций в 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий общего 

пользования МО ГО 

«Усинск», а также 

дворовых территорий  

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

↑ 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗ,ИМ 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

Задача 4. Содействие в поддержании и улучшении санитарного состояния территорий муниципального округа 

 

6. 

Количество 

открытых 

территорий 

(объектов), в 

 

 

Ед. 

год 

 

 

 

 

ИЗ,ИМ,ИМ

БТ 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

6 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

УЖКХ 

АМО 



5 

 

отношении которых 

проведена 

дезинфекция 

↓  

 

«Усинск» 

 

Задача 5. Использование российского оборудования и материалов при проведении работ по благоустройству территорий 

 

7. 

Доля объема закупок 

оборудования, 

имеющего 

российское 

происхождение, в 

том числе 

оборудования, 

закупаемого при 

выполнении работ, в 

общем объеме 

оборудования 

закупленного в 

рамках реализации 

мероприятий 

муниципальных 

(государственных) 

программ 

современной 

городской среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↓ 

   ИЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

 

Таблица 2 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы «Формирование комфортной среды муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы (далее – 

Ответств

енный 

исполнит

Срок 

начала 

реализаци

Срок 

окончани

я 

Основные 

направления 

реализации  

Связь с целевыми индикаторами (показателями) 

муниципальной программы (подпрограммы) 



6 

 

ВЦП), основного 

мероприятия 

ель ВЦП, 

основног

о 

мероприя

тия 

и реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

Проектные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.                     

Благоустройство 

дворовых территорий МО 

ГО «Усинск» 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

2018 г. 2025 г. Удовлетворенность 

граждан уровнем  

благоустройства  

города 

Доля площади благоустроенных дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям к общей площади дворовых 

территорий и проездов к дворовым территориям 

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования 

муниципального округа «Усинск» 

Проектные мероприятия 

2. Основное мероприятие 2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципального округа 

«Усинск», в том числе за 

счет субсидии из 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

2018 г. 2025 г. 

Удовлетворенность 

граждан уровнем  

благоустройства  

города 

Доля площади благоустроенных территорий общего 

пользования по отношению к общей площади территорий 

общего пользования 

Процессные мероприятия 

3. Основное мероприятие 3. 

Инвентаризация 

УЖКХ 

АМО 

2018 г. 2025 г. Выполнение  

запланированных  

Доля площади дворовых и общественных территорий, 

требующих благоустройства включая земельные работы по 



7 

 

территорий и проведение 

земельных работ 

«Усинск» мероприятий по  

инвентаризации 

территорий и 

проведению 

земельных работ 

результатам инвентаризации 

Проектные мероприятия 

4. Основное мероприятие 4. 

Благоустройство улично-

дорожной сети 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

2018 г. 2025 г. Выполнение  

запланированных  

мероприятий по  

благоустройству 

улично-дорожной 

сети 

 

Доля 

благоустроенных объектов улично-дорожной сети 

 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования городского округа «Усинск», а также дворовых территорий 

Процессные мероприятия 

5. Основное мероприятие 5.                         

Вовлечение 

заинтересованных 

граждан, организаций в 

реализацию мероприятий 

по благоустройству 

нуждающихся в 

благоустройстве 

территорий общего 

пользования 

муниципального 

образования городского 

округа «Усинск», а также 

дворовых территорий от 

общего количества 

проживающих в 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

2018 г. 2025 г. 

Выполнение  

запланированных  

мероприятий по  

благоустройству, 

не предоставление  

субсидий 

федерального и 

республиканского  

бюджетов на  

реализацию  

мероприятий по  

благоустройству 

Доля вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству  территорий 

общего пользования муниципального образования городского 

округа «Усинск», а также дворовых территорий  



8 

 

муниципальном 

образовании городского 

округа «Усинск» 

Задача 4. Содействие в поддержании и улучшении санитарного состояния территорий муниципального образования городского округа 

Проектные мероприятия 

6. Основное мероприятие 6. 

Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на 

открытых пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

УЖКХ 

АМО 

«Усинск» 

2020 г. 2020 г. Проведение 

дезинфекции в 

целях недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-

19) на 

общественных 

территориях, 

прилегающих: к 

памятнику «Три 

поколения», 

ул.Мира, 

территория возле 

городского 

бассейна; на 

элементах 

дорожной сети 

(остановочные 

комплексы, 

пешеходные 

дорожки) 

Количество открытых территорий (объектов), в отношении 

которых проведена дезинфекция 

 

 

 

 



9 

 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы «Формирование комфортной среды муниципального округа «Усинск»  

(с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Источник 

финансирова 

ния 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

Всего 

(нарастаю

щим 

итогом с 

начала 

реализа 

ции 

програм 

мы) 

2018  

год 

2019 

 год 

2020  

год 

2021  

год 

2022 

 год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

Муниципальная 

программа 

Формирование 

комфортной 

городской среды 

муниципального 

образования 

городского 

округа «Усинск»  

Всего, в том 

числе: 

185 220,0 7 424,9 49 352,1 44 724,3 44 238,7 9 748,9 11 601,2 12 034,3 6 095,6 

Федеральный 

бюджет   

45 338,4 4 653,0 6 858,2 11 917,3 5 393,2 5 338,3 5 260,3 5 918,1 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

Республики 

Коми 

89 194,1 1 994,1 38 745,2 27 058,0 3 411,4 3 435,7 4 724 ,1 4 912,8 4 912,8 

Местный 

бюджет 

50 503,8 777,8 3 676,0 5 725,4 35 346,7   974,9 1 616,8 1 203,4 1 182,8 

Внебюджетн

ые источники  

  183,7 0,0   72,7   23,6   87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий МО 

ГО «Усинск» 

Всего, в том 

числе: 

30 087,2 3 134,4 4 621,6 14 165,0 8 166,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет   

4 483,2 1 964,3 2 518,9 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканс 16 217,3 841,8 1 375,5 14 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

кий бюджет 

Республики 

Коми 

Местный 

бюджет 

9 203,0 328,3 654,5 141,4 8 078,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые источники  

183,7 0,0 72,7 23,6 87,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Благоустройство  

общественных 

территорий МО 

ГО «Усинск», в 

том числе за 

счет субсидии из 

республиканског

о бюджета 

Республики 

Коми 

Всего, в том 

числе: 

117 447,4 4 290,5 7 836,4 29 768,0 36 072,5 9 748,9 11 601,2 12 034,3 6 095,6 

Федеральный 

бюджет   

40 855,2 2 688,7 4 339,3 11 917,3 5 393,2 5 338,3 5 260,3 5 918,1 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

Республики 

Коми 

37 193,4 1 152,3 2 369,6 12 274,7 3 411,4 3 435,7 4 724 ,1 4 912,8 4 912,8 

Местный 

бюджет 

39 398,8 449,5 1 127,5 5 576,0 27 267,9    974,9 1 616,8 1 203,4 1 182,8 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3. 

Инвентаризация 

территорий и 

проведение 

земельных работ 

Всего, в том 

числе: 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

Республики 

Коми 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4. 

Благоустройство 

улично-

дорожной сети 

Всего, в том 

числе: 

 

36 894,1 0,0 36 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

 

МО ГО 

«Усинск» 

Федеральный 

бюджет   

36 894,1 0,0 36 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

Республики 

Коми 

 

35 000,0 

 

0,0 

 

35 000,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

Местный 

бюджет 

1 894,1 0,0 1 894,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Основное 

мероприятие 5. 

Вовлечение 

заинтересованны

х граждан, 

организаций в 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

нуждающихся в 

благоустройстве 

территорий 

общего 

пользования 

муниципального 

образования 

городского 

округа 

«Усинск», а 

также дворовых 

территорий 

Всего, в том 

числе: 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 6. 

 Проведение 

дезинфекционны

х мероприятий 

на открытых 

пространствах 

населенных 

Всего, в том 

числе: 

791,3 0,0 0,0 791,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканс

кий бюджет 

783,4 0,0 0,0 783,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

пунктов в целях 

недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции 

(COVID-19) 

Республики 

Коми 

Местный 

бюджет 

7,9 0,0 0,0 7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Таблица 5 

 

Информация 

о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Коми 
 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование 

субсидии и (или) 

иного 

межбюджетного 

трансферта 

Результат 

использования 

субсидии 

Показатель результата использования субсидии и (или) иных 

межбюджетных трансфертов 

Наименование 

показателя 

ед. изм. 

Плановое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Основное 

мероприятие 1. 

Благоустройство 

дворовых территорий 

МО ГО «Усинск» 

Субсидия на 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий в рамках 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

формирования 

современной 

городской среды 

Реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

территорий, 

предусмотренные 

муниципальной 

программой 

Количество 

благоустроенных 

территорий 

3 2 0 0 0 0 



13 

 

2. Основное 

мероприятие 2. 

Благоустройство 

общественных 

территорий МО ГО 

«Усинск»», в том 

числе за счет субсидии 

из республиканского 

бюджета Республики 

Коми 

Субсидия на 

реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий в рамках 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

формирования 

современной 

городской среды 

Реализованы 

мероприятия по 

благоустройству 

территорий, 

предусмотренные 

муниципальной 

программой 

Количество 

благоустроенных 

территорий 

4 2 2 2 2 2 

3. Основное 

мероприятие 6. 

Проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на 

открытых 

пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения 

новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

Субсидия на 

проведение 

дезинфекционных 

мероприятий на 

открытых 

пространствах 

населенных пунктов в 

целях недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-

19) 

Проведена 

дезинфекция 

открытых территорий 

(объектов) в 

населенных пунктах в 

целях недопущения 

распространения 

новой коронавирусной 

инфекции (COVID-

19): общественные 

территории-2; 

элементы дорожной 

сети-4 

Количество 

открытых 

территорий 

(объектов) в 

населенных пунктах, 

на которых 

проведены 

мероприятия по 

дезинфекции в целях 

недопущения 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-

19) 

6 0 0 0 0 0 



14 

 

 


